SECRETARIA DE GOVERNO, COMUNICAÇÃO E TRANSPORTES.

Portaria N.º 730/2021.

EMENTA:  Designa  servidor  para  exercer  suas

atribuições  junto  ao  FUNPREDOR  e  dá  outras

providências.

A  PREFEITA  DO  MUNICÍPIO  DE  DORMENTES,  ESTADO  DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO requisição formulada pelo Gestor do FUNPREDOR, no qual

requisita a criação de cargo tendente a otimizar a direção da execução orçamentária do RPPS

de modo a atender com eficiência todas as exigências impostas por lei;

CONSIDERANDO as vedações constantes da Lei Complementar Federal N.º

173/2020, as quais impedem o aumento de despesa de pessoal em face da pandemia causada

pelo Coronavírus;

CONSIDERANDO  que  o  FUNPREDOR,  apesar  de  gozar  de  autonomia

administrativa e financeira,  faz parte da Administração Pública Municipal,  não demonstrando

com isso qualquer empecilho na designação de servidor atualmente vinculado à estrutura desta

Prefeitura para colaborar com o funcionamento regular do RPPS em caráter provisório, em face

do impedimento no aumento de despesa de pessoal nesse período de pandemia;

RESOLVE:

Art.  1º.  Designar  a  servidora  CONCEIÇÃO  DE  MARIA  MACEDO  REIS

CAVALCANTI, assessor de execução orçamentária CC25, atualmente vinculado à Secretaria

Municipal  de Administração,  Orçamento e Finanças,  para exercer  suas atribuições junto  ao

FUNPREDOR em caráter temporário;

Art.  2º.  Em Fase  da  designação  de  que  trata  o  artigo  1º  desta  portaria,  o

custeio será arcado pelo FUNPREDOR.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário, com efeitos retroativos a dia 01 de julho de 2021.

Gabinete da Prefeita, em 15 de julho de 2021.

________________________________________________

JOSIMARA CAVALCANTI RODRIGUES YOTUSYA

Prefeita do Município

Rua José Clementino Rodrigues Coelho, 60, centro, DORMENTES – PE
CEP: 56355-000, CNPJ: 35.667.377/0001-83

E-mail: prefdormentes@uol.com.br, FONE: (87) 3865 1429